PETR. BLES.  
107. Res magni discriminis est, ignominiam  
seculi sub religiosis habitu circumferre, impia-  
tem sub piatis umbraculo, et antichristum sub  
Christi vestibus occultare. Epist. 431, ad quem-  
dam Prior.

S. PETRUS  
CHRYSON.  
108. Hypocrisis subtile malum, secretum virus,  
venenum latens, virtutum fucus, tinea sanctitatis.  
Prosee.

109. Adversa opinia nituntur viribus suis, ar-  
mis suis pugnant, impugnant palam, unde et  
caeventur tam facile, quam videntur. Serm. 7, de  
Hypocrisi.

110. Hypocrisis secura simulat, fallit prospera-  
curiosa mentitur, crudeli arte virtutes trunca-  
tus mucrone virtutum, jejunium jejunio perimit, oratione  
orationem evanescat, misericordiam miseratione  
prosternit.

111. Hypocrisis cognata febris, frigido populo  
propinquit ardorem. Ibid.

112. Hypocrisis, dum cupit captivare oculos,  
oculis fit ipsa captiva. Ibid.

S. PROSPER.  
113. Hypocrites predicant magna, nee faciunt;  
accusant vita, nec depontunt; publice sibi dis-  
plicere simulant, quod occulti committunt; mag-  
ni student videri, non fieri; laudent eos, quorum  
cupini predictione laudari; jejunant, ut vultus  
sui pallorem perniciose lardius vendant: ad re-  
prehendendos alios prompti, sed se non patiun-  
tura quibuslibet vel leviter reprehendi; ad faciem  
publicam patientiam fingunt, et in animo ira-  
cundiae virus abscondunt; ad nocendum parati,  
cum nocendi tempus inventerint; surorum actuum  
negligentes sunt, aliorum procaci liberalitate cen-  
sores. Lib. 2, de vita Contemplat., cap. h.

RICH. A. S.  
VICTORE.  
114. Hypocrites quidem sanctitudinem opere pre-  
tendunt, sed perversum est quod diligunt, et quod  
intus virit in affectione, necessis est quandoque  
erumpit et appareat in opere. Part. 4, lib. 3, de  
Erudit. hom. inter., cap. 2.

THALASSIUS.  
115. Sub charitatis ligamento hypocrisis oc-  
cultat, qui ore probat, quod apud se vere nihil  
facit. Heactontad. 1, sent. 3.

THOMAS A.  
EXEMPS.  
116. Non potest diu latere factas sanctitas. Serm.  
14, ad Novit., div. 5.

## SENTENTIA PAGANORUM.

117. Totus iniustitia nulla capitulation, quam  
corum qui tum cum maxime fallunt, id agunt,  
ut boni viri esse videantur. Lib. 2, de Offic.

118. Nec simulatum quidquam potest esse di-  
turnum: facta enim omnia celeriter taquam  
flosciunt decidunt. Lib. 2, de Offic.

119. Nulla perniciosa vita major inveniri potest,  
quam in malitia simulatio intelligentia. Ibid.  
lib. 3.

120. Malus ubi homum se simulat, tunc est pes-  
simus. In suis Sent., sent. 227.

121. Nihil similitudine proficit: paucis imponit  
leviter extrinsecus inducta facies; veritas in omni-  
partem sui, semper eadem est. Epist. 79.

122. Nulla similitudine multo tempore latebit. SIXT. PEL.  
Sentent. 316.

Vide etiam titulos Appare, sent. 35; Favor,  
sent. 18, 19; Fortitudo, sent. 24; Humilitas, sent.  
6; Jacobita, sent. 23; Lous in genero, sent. 104,  
105; Malitia, sent. 2; Murmur, sent. 8, 9.

## IDOLOLATRIA.

*Etymologia.* Graece εἴδως, latine forma interpretatur, id inde per diminutionem dicitur idolom, id est, formula. Super I ad Corinthus, cap. v, in illud: *Nihil est idolum.*

Idolum dictum est, coquod ipsum sit datum, id CASSIODOR.  
est, hominum falsitate reportum. Super Psalm. XVI.

*Definitio.* Idololatria est cum honor Creatori de- S. ALBERT.  
bitus, creaturis exhibetur. De Paradiso anime,  
part. 2, de Vitis, cap. 14, sent. 4.

Idolum est simulacrum humana effigie, vel bel- S. ANSELM.  
lina, seu volucrina factum, et consacratum  
juxta vocabulum sui interpretationem. Super I ad Cor., cap. 4, in illud: *Nihil est idolum.*

Idololatria inde dicuntur, quod simulacrum ex ser- S. AUGUSTI.  
vitum exhibent, quae debetur Deo. Lib. 1 de Trin., cap. 6.

Idololatria est falsa et superstitiosa protestatio ma- S. DONAT.  
jestatis divinae in idolo. Part. I Cenitiquit, sent.  
26.

Idololatria est vitium, quo quis cultum latice alteri S. JOAN. GES.  
quam Deo exhibit. Part. 3 de Descript. ter-  
minor., cap. Justitia.

Idolum est, quod non est, nec habet aliquid simile S. ORIGENES.  
sui. Hom. 8 in caput xx Exodi, super illud: *Non facies tibi idolum.*

Idola sunt inaneas imagines. Lib. 4 de Finibus, Diversi. Idololatria triple est: paganorum, avaro-  
rum, gulosorum; idololatria paganorum est malorum, quia colunt aurum et argentum; idolola-  
tria avarorum est pejor, quia quasi Deum adorant nummum; idololatria gulosorum est pessima, quia gulosi colunt deum vilissimum, scilicet ventrem. Tit. 3 Diaeta, cap. 2.

Productio. Ludorum omnium mater, idololatria S. CYPRIAN.  
est. De spectaculis, cap. 4.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Pro quoquaque quis Creatori suo remuniat, S. ALBERT.  
sive sit peccatum, sive res alia, illud veraciter pro MAG.

idolo in mente portat. De Paradiso anime, part. 2,  
de Vitis, cap. 14, sent. 1.

2. Quoties homo aliiquid facit, dimittit, vel pati-  
tur, quod nullatenus pro Deo faceret, dimitteret,  
vel pataretur, toles procul dubio idolum venera-  
tur. Prose.

3. Heu! quoties est femina viro idolum; et e  
contra, amicus amico, dominus servo, puer pa-  
rentibus, cum pro amore, vel timore humano re-  
cedat a praecipulo divino.

4. Quidquid enim subtrahitur a Deo, compu-  
tandum est pro idolo. Ibid., cap. 14, sent. 2.

5. Cum spiritualis homo in opere suo aliud in-  
tendit principalius prae Deum, sive hominum  
placentiam, sive commodum transitorium, sive  
gratiam in presenti, sive gloriam in futuro, ido-  
lum est. Ibid., cap. 14, sent. 3.

6. Sic ut idolis servit, cultum debitum Crea-  
tori imaginata creature tribuit: sic et avares  
cum Deum solum colere deberet, colit potius  
nummos, in quibus prefigurante sunt imagines  
imperatorum. Prose.

7. Hoc enim unusquisque Deum habet, quod  
prae omnibus diligit, in quo prae omnibus spem  
agit fiduciam habet.

8. Avarus hoc agit specialiter de nummis, id  
est, plus diligit nummos, quam aliquid, et plus co-  
gitat de nummis, atque plus sperat ex confidit in  
nummis, quam in alia re: idcirco nummi, ejus  
sunt illi.

9. Jure ergo vocatur idololatra, quia Deum non  
colit, sed nummos et imagines mortuorum regum  
impressas. Super Epist. ad Colossens., cap. 3, in  
illud: *Similacrum servitus.*

10. Idololatria universa creature auctorem con-  
doloremque non noverunt, inde est, quod in simula-  
cra precipitantur. De Vera relig., cap. 37.

11. Nihil homines tam insatiables reddit vita  
peruersitate, quam idololatrarum imitatio. Epist.  
202, ad Nectarium, episcopum.

12. Nullus hominum idolum colit, nisi Dei bla-  
phemus exititur. Lib. 2 de Mirabil. sacre Script.,  
cap. 18.

13. Ridiculum videtur, quod aliquis iudicetur  
idololatria, quia duo grana thuri offert creature,  
quae debuit offere Deo: et ille non iudicetur ido-  
lolatra, qui totum servitum vita sua offert crea-  
ture, et nihil Deo. Serm. 53, Fer. 2, post Dom.  
Pass., art. 2, cap. 2.

14. Prefecto quisquis plus amat mundum quam  
Deum, impinguat aquae idololatria esse, convincitur,  
serviens creature potius quam creatori. Epist.  
107, ad Thoman.

15. Nullum peccatum idololatria reperitur gra-  
PAPA.

vius, ea est enim contra Deum impietas. Lib. 2,  
Constit., cap. 27.

16. Sie idololatrie indignatur Deus, ut praee-  
perit etiam eos inferisci, qui servire idolis suae-  
rint. De Eschort. mor., cap. 5.

17. Ab idolis se custodiant omnes, qui ad Deum  
verum reverenter accedunt. Super epist. 4 Joan.,  
cap. v.

18. Idolum nihil est. Super Exod., cap. xx.

19. Idola, que in fanis sunt, destruantur. Lib.  
9 in Registro, indic. 4, cap. 71, epist. 71, ad Mel-  
litum abbat.

20. In cognitione veritatis statum idololatria  
perdit. Lib. 3 in Regum cap. iii.

21. Idololatria caput est diabolus, omnis ini-  
quitas inimicum. Ibid.

22. Idolis vanis sacrificia nosquama offeruntur.  
Ibid.

S. GREGOR.  
NAZ.  
HAYMO.

S. ELEPHON.

S. HIERON.

EUGO CARD.

S. INNOC. III

ORIGENES.

S. CYPRIAN.

ADYME.

ALEX.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

PROSPER.

de falsis dogmatibus fingentes sibi deos, idololatrie sunt. Homil. 42, in cap. xvi, *Hieron.*, super illud : *Si faciet sibi homo deos.*

S. PETRUS  
DAM.

S. PROSPER.

RUPERTUS  
ABB.

S. THEODOR.

33. Quomodo tu Christum colis, qui idolum in pecunia veneraris? Opus. 24, cap. 4.

34. Sie sunt, qui colunt idola, quonodo qui in somnis vident vanam: si autem evigilet anima ipsorum, intelligita quo facta sit, et non colit quod ipsa fecit. Apud D. August.

35. Quamvis ab idioli devotione tua conscientia sit libera, evadunt tamen esti, ne edas idolis immolata. Lib. 5 de *Spiritu sancto*, cap. 43.

36. Idolum nihil representat quod subsistat. Ques. 38, super *Exod.*

37. Quid deserthus est iis, qui adorant idola? Sect. 9 super *Ezech.*

38. Deos, qui nihil prodesse queunt, laudare non desinis. Orat. 5 super *Daniel.*

39. Quid dementius esse potest his, qui idola manu facta adorant; qui sane cum materiam et artificium non ignorent, tamen tanquam deistipido cultum divinum adhibent? super *habacuc*, cap. 11, in illo : *Quid prodect sculpi?*

Vide etiam tit. *Imago*, sent. 41; *Excommunicatio*, sent. 9; *Timor Dei*, sent. 46.

#### IGNORARE. Vide Nescire.

#### IMAGO.

CASSIODOR. Imago relative dicitur ad illud, cuius similitudinem gerit, et ad quod imitandum facta est. Lib. 1, *Compend. theolog. veritatis*, cap. 6.

S. BONAV. Imago est alienus rei existens similitudo formata. Psalm. LXXXI, vers. 8.

S. HILARIUS. Imago est ejus rei, ad quam imaginatur, species indifferens. Lib. de *Synodo*, definit. 4.

S. JOAN. DAM. Imagines sunt res, quas conspicimus, earum rorumque sub aspectum cadunt, quaeque cum figurant non habeant, corporis figuris exprimuntur, quo facilius cognoscantur. Orat. 4, de *Imaginibus*.

Imagines sunt monumenta quadam: elementi illirales hominum hoc sunt, quod litterato libri: et quod auribus oratio, idem est oculus imago. Ibid.

Imago est similitudo, exemplum atque effigies, qua illum in se, cuius imago est, exprimit. Ibid., orat. 3.

ORIGENES. Imago est hoc, quod recipitur ad pressens, et in tueri potest humana natura. Homil. 2, super *Psalm. XXXVIII.*

CICERO. Imago est forma cum forma, cum quadam similitudine collatio. Lib. 4, de *Arterhetorice ad Herennium*.

#### SENTENTIA PATRUM.

4. Imago Christi in anima per incuriam quidem obscurari potest, deleri autem per naturam non potest. In fragmento de *Fide resurr.*

5. Solent imagines carum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt. *De Octo quesit. Dilectio*, quesit. 6.

6. Omnis imago similis est ei, cuius imago est; nec tamen omne quod simile est alieni, etiam imago est eis: imago enim tunc est, cum de aliis quo exprimitur. *de Genesi Imperf.*, cap. 16.

7. Prestantior est imago corporis in spiritu, quam ipsum corpus in substantialia sua. Lib. 42, de *Gen. ad litter.*, cap. 16.

8. Honor, qui habentur imagini, ad eum pertinet, cuius imago est. Apud D. Joan. Damasc., orat. 4, de *Imagi.*

9. Si tempa construit Sanctis Dei, corum etiam trophæa constitue. Ibid.

10. In eum, qui regiam imaginem afficit ignominia, non secus animadversitatem quam si ignominia regem ipsum affectisset. Ibid., orat. 3.

11. Si e vicino respicunt imago, et quod ad *Imaginibus* est. Serm. 81, super *Cant.*

12. Oportet id quod ad imaginem est, cum imagine convenire, et non in vacuum nomen imaginis participare. Lib. *Medit.*, cap. 4.

13. Imago habet similitudinem ejus rei, enjus *Cassiodorus* imago est: similitudo autem non semper habet ejus imaginem, cui simili est. Super *Psalm. XXXVII*, vers. 9.

14. Imago valde divina et Deo similis, est viri justi anima. Lib. 7, *Stromat.*

15. Imaginem celestem virginitas portat, portat integratas, sanctitas portat et veritas. *de Discipl. et habitu virg.*, cap. 10.

16. Ea que videtur, eorum quae sub aspectum non cadunt, certe sunt claraque imagines, Epist. 10, ad *Joan.*, apostol.

17. Nos imaginibus sensum moventibus ad divinas contemplationes, quoad fieri potest, prouferimus. *de Eccles. hierach.* Habetur apud D. Joan. Damasc., orat. 4, de *Imaginibus*.

18. Imaginem Salvatoris nostri, non ut quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei in ejus amore recolescas, cuius imaginem videre consideras. Lib. 7, in *Registro*, indict. 2, cap. 53, ad *Secundinum*.

19. Imaginem Sanctorum, non sunt frangendae. Ibid., cap. 109, epist. 109, ad *Serenum episc. Massiliens.*

20. Idcirco pictura in ecclesiis adhibetur, ut hi litteras nesciunt, saltem in parietibus viden-

do legant, que legere in codicibus non valent. *Ibid.*

21. Quod legentibus scriptura, hoc idiotis praesertim imaginum pictura cernentibus. *Prose.*

22. Quia in ipsa etiam ignorantes vident, quod sequi debeat: in ipsis legunt, qui litteras nesciunt. *Ibid.*, lib. 9, indict. 4, cap. 9, epist. 9, ad *Serenum episc. Massiliens.*

23. Sic ut idolus adorandum est, ut Deus: sic nec homo mortuus imagine aliquo colendum est, quantumque gravi, vel sanctus sit. *Prose.*

24. Sanctorum enim imagines non coluntur, sed Deus veneratur in eis. *Super Levit.*, cap. XXVI.

25. Imagines Sanctorum non latra, sed dulia possimus venerari: non proper imaginem, que per se nihil potest, sed proper imaginatum, qui per se cuncte potest. *Serm. 1, Dedicat.*

26. Non est vera imago, qui similis non est auctori. Homil. 35, super *Math. Oper. imperf.*

27. Qui imagines appetit lapidibus: quosnam appetit lapidibus? an non scipsum? *Prose.*

28. Si quis regit terrestris imaginem lapidibus appetit, seipsum appetit: qui Christi autem imaginem contumelia afficit, non ilium sed seipsum contumelia afficit. Homil. 40, super 4, *Thes-sal.*

29. Honer ille quoprobos conservos afficimus, nostræ erga communem Dominum benevolentie argumentum est, atque imaginis honor ad exemplar transit. Lib. 4, de *Fide orthod.*, cap. 17.

30. Tu qui imagines coli negas oportere, ne quidem illum colueris, qui Dei invisibilis est imago vivens, et forma incomutabilis. *Prose.*

31. Ego Christi, ut Dei, carnem humanam induit, imaginem colo: Dei genitricis omnium Domini, ut matris Filii Dei, imaginem colo.

32. Sanctorum martyrum, ut amicorum Dei, qui sanguinem ad Christi gloriam effundentes imitari sunt eum, imagines colo.

33. Eorum denique imagines colo, qui Christi vestigia sequentes, vitam suam instituerunt.

34. Horum facta præclaræ cruciatuæ pictura expressos oculis meis propone, ut eo pacto sanctus officiar, et ad imitationis studium incendar. *Orat. 4, de Imaginib.*

35. Rerum præstantium imagines non sunt contumelie. *Ibid.*

36. Si Regis imago, Rex est, et imago Christi, Christus est, et imago Sancti, Sanctus est. *Ibid.*

37. Ex pictis imaginibus et corporeis formæ aliecius Sancti effigiem, et qua mirabiliter gesit, queque perlit conspectus sancti reddi-  
mur, gaudio letitiaeque emulamur. *Ibid.*, orat. 5.

38. Fiant imagines quo res occultas aperiant,

aque indicent: idcirco imagines inventae sunt, ut nobis ad rerum occularum demonstrationem atque notitiam, tanquam itineris duces editum praefacerent. *Ibid.*

39. Imagines, quas ex auro conflamus angelorum, eas ad honorem et gloriam Dei conficiamus. *Orat. 2, de Resur.* Habet apud D. Joan. Damasc., orat. 3, de *Imaginib.*

40. Imagines Sanctorum non sunt idola, neque earum veneratio idolatria: quoniam neque ipsas imagines deos esse credimus, neque sanctos viros, quos representant, pro diis habemus. Super *Psalm. cxm.*, vers. 16.

41. Imagines veritas respondere debet. *De Co-rona milit.*, cap. 9.

42. Indignum est ut imago Dei vivi, imago idoli et mortui fiat. *Ibid.*, cap. 10.

43. Nullus dedignande rei imago dignanda est, sequitur enim statum similitudo. Lib. 3, ad *vers. Marconem*, cap. 10.

44. Extrema est dementia, imagines creaturæ non nobis deservientium Deos facere. *Ques. 1, super Deuteronom.*

45. Imagines Sanctorum excitant mentes devotorum ad amorem et veneracionem eorum, ut pro nobis orient. In *Doctrinali juvenum*, cap. 9, sect. 3.

46. Imagines Sanctorum excitant mentes devotorum ad amorem et veneracionem eorum, ut pro nobis orient. In *Doctrinali juvenum*, cap. 9, sect. 3.

47. Nulla imago est magis propria imaginis Deli, quam homo. *Serm. 3, Dom. 3, post Pascha.*

#### SENTENTIA PAGANORVM.

48. Si defuctorum imagines domi posite, domo nostrum levant: quanto magis haec, quibus in celebrerrimo loco, non modo species et virtus illorum, sed honor etiam et gloria refertur? Lib. 2, epist. 7, ad *Macrinum*.

49. Quidni ego magnorum virorum imagines, quae sunt inclemencia animi, et natalis celebrem? ego vero illorum veneror. Epist. 64.

50. Nulla imago res mortua est. Epist. 84.

#### SENTENTIA PATRUM.

51. Sit nobis vita majorum discipline speculum, non calliditas commentatorum, imitandi reverentia, non disputandi astutia. Lib. 1 *O/fo.*, cap. 25.

52. Si auctor non displicet, opus probetur: ut quicunque sibi ejus excepto premium, imitetur exemplum. Lib. 2, de *Virgin.*

53. Nullus potest alterius imitationem operatio-

S. VINCENT  
FERRAR.

THOMAS A  
KEPIS.

PLINIUS II.

S. AMBROS.

mis implere, nisi qui ejusdem naturae habeat unitatem. Lib. 4, de *Fide ad Gratianum*, cap. 3.

4. Qui preces suas exaudiri vult, emulius debet esse viu*s* Sanctorum: cum imitatur enim, communicat. Super Epist. ad Rom. cap. xii, in illud: *Memoris Sanctorum communionem*.

S. AUGUST.

5. O quam detestandus est error hominum, qui clarorum virorum quedam non recte facta laudabiliter se imitari putant, a quorum virtutibus alieni sunt? De *Unico baptismō*, cap. 43.

6. Non deditur quod fecit Christus, facere Christianus. Tract. 58, super *Everyt., Joan.*, cap. xiii.

7. Caveant futurum iudicium, ne cum mundi principe dammentur, quem iudicatum imitatur. Ibid., tract. 95, cap. xvi.

8. Ut erque sexus et omnis aetas, habet sanctorum hominum imitationis exemplum. Prose.

9. Imitentur semes mores Tobiae: qui cum exercitus esset corpore, viam vite filio demonstrabat in corde; ille eum manu duebat in terra, et pater monendo eum perducetabat ad colum.

10. Imitentur adolescentes Joseph castum, pulchrum corpore, pulchriorem mente, quem castitas sibi possederat, ut irruentes mina domine, mulieris impudica non possunt cum violare, nec corpore, cuius jam Deus possederat mentem. De *Catechismo*, cap. 6.

11. Qui imitatur prepositum male viventem, moritur: qui non imitatur, vivit. De *Pastor.*, cap. 4.

12. Illa tantum digniora sunt imitatione, quantum excellenter pietate. Lib. 4, de *Civit. Dei*, cap. 23.

13. Si timespectatores, non habebitis imitatores. Tract. 8, super Epist. Joan.

14. Multi lalandi quid imitari non audent. De *Agone Christi*, cap. 42.

15. Homo quamquam perfectissimus, non condens, sed amandus et imitandus est. De *Quant. anima*, cap. 34.

16. Homines honesti imitare, malos tolera, omnes am. De *Catech. rul.*, cap. 27.

17. Error miserabilis est, ut religiosi colas quem imitari nolis enim religiosum summa sit imitari quem colis. Lib. 4, de *Civit. Dei*, cap. 17.

18. Veri et germani estate Christiani, nolite imitari nomine christianos, opere vanos. Homil. 20, ex *Im. Homil.* cap. 4.

19. Noli imitari malum predicatorum, sed imitare bonum quod tibi predicatorum. Tract. 5, super *Joan.*

20. Pudet te fortasse imitari humilem hominem, saltim imitare humilem Deum. Ibid., tract. 25.

21. Cum audi bona dicentem, ne imiteris mala facientem. Ibid., tract. 46.

22. Claritudo in *vito* multis lubricos ad sui imitationem attrahit: et hinc pestis est quedam MAGNUS.

23. Fias imitator recte viventum, et ipsorum actiones cordi tuo inscribe. Serm. 2, *Exercitamenta*.

24. Fias imitator Christi, non antiechristi: Dei, non adversarii Dei. Prose.

25. Imitatio Christi est humilitas, imitatio diaconi est elatio. Ibid.

26. Sanctos non piceat imitari: sed imitari in S. BERNARD.

27. Malos quisquis non imitatur, offendit. Epist. S. CYPRIAN.

28. *ad Donat.*, cap. 7.

29. Facilius invenies, qui ea que deteriora sunt, quam maliora sectentur. Prose.

30. Promior est omni ad imitationem mali humanae fragilitas. Homil. 4, ad *Monach.*

31. Nimirum penetrabilis telus est, imitatio deteriorior: e contrario crescit devotio meritorum, honorum corda imitantium. Homil. de *Initio Quodrag.*

32. Ne desideres imitari, quod vitiis videris impiacere. Super *Proverb.*, cap. xxvi.

33. Sicut populus sequitur sacerdotem in maiorum, ita sequi debet in bonum. Super *Levit.*, cap. iv, *Moral.*

34. Imitator debet totius semetipsum imitatorem virtutis ostendere? In *Decret.*, parl. 4, dist. 63, can. *Valentinianus*.

35. Perversi plerisque cognoscunt recta, quae sequi debeant: etiamen sequi despiciunt, quae cognoscunt. Lib. 46 *Moral.*, cap. 24.

36. Scriptura narrat gesta Sanctorum, et ad imitationem provocat corda infirmorum. Ibid., lib. 2, cap. 1.

37. Ad majoris culpe cumulum est impius, scire quod sequi debeant, et sequi nolle quod sciunt. Ibid., lib. 18, cap. 9, num. 7.

38. Justorum species, quasi quedam forma nobis imitanda proponitur: quia viva lectio est, vita bonorum. Ibid., lib. 24, cap. 6, num. 9.

39. Graviter extrema ultiione feriendi sunt, quibus placuit, quod imitari noluerunt. Part. 3 *Pastor.*, cap. 1, admonit. 11.

40. Nimirum turpe est non imitari quod sumus; nostra sunt quae eti imitari non possumus, am-

GLOSS. ORG.

S. GREGOR.

MAGNUS.

S. BERNARD.

EGOCARD.

JOAN. CASS.

S. JOANNES CHRYSOST.

TOMAS.

S. ISIDORUS HISPA.

S. PROSPER.

S. SYNECHUS EPISCOPUS.

A. REMPIS.

mus in aliis, et amantium sunt quaque amantur in nobis. Ibid.

41. Hi quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compescere, ne corum predicationem non analist, qui audire poterant: et in pravis moribus remanentes, bene vivere contenuant. Homil. 9, super *Ezechiel*.

42. Apud homines culpa, et apud Deum pena est, nolle quemquam bonum imitari, quod placet. Lib. 5, in *Registro*, indic. 14, cap. 107, epist. 7.

43. Satis noxium atque perniciosum est, ut imitatione sacerdotis, que sedicari debuerant desctruantur. Ibid., lib. 7, indic. 2, cap. 417, epist. 117, ad *Syagri. episcop. Augustod.*

44. Qui carnalium mores vivendo sequitur, valet inuitur, ita agat quo agere alter non valeat. Lib. 4 *Regum*, cap. ii.

45. Ne peccantum diuinis multitudine, et te perentium turba sollicitet. Epist. 4, ad *Rustic.*

46. Prœclivis est malorum simulatio, et quorum virtutes assequi nequeas, cito imitari vitia. epist. 7, ad *Lectam.*

47. Sanctuarum animarum imitatione atque doctrina, et precepta vivendi, norma virtutum est. Ibid., epist. 14, ad *Gervitud.*

48. Imitandi illi non sunt, qui sub christiano nomine gentilem vitam agunt: et alius profesio, alius conversatione testantur. Epist. ad *Celat.*

49. Si periculoso est imitari illos, de quibus dubitas in imitandi sint: hunc certe imitari tutissimum est, qui dixit. *Ego sum via, veritas, et vita.* Ibid.

50. Imitati est errantem, imitamini et correget. Epist. 19, ad *Pannach.* et *Ocean.*

51. Non imitetur ejus via, cuius virtutes non possimus sequi. Ibid.

52. Magistrorum non vitia imitanda sunt, sed virtutes. Epist. 22, ad *Rufin.*

53. Quidquid sanctus est, atque perfectus, quidquid magis Deum te commendare potest, et majorem in celo facere, id semper sequere, id semper amplectere. Epist. 4, ad *Demetriad.*

54. Praestali malo non sunt imitatores apostolorum, sed tyrannorum. Super *Isai.*, cap. lxxv.

55. Semper seniorum sunt summa diligentia secunda vestigia. Collat. abbat. *Aloysius*, cap. 41.

56. Qui Sanctorum merita religiosa charitate miratur, et qui justorum glorias frequenti laude loquitur, eorum, mores, actus, atque justitiam imitari debet. Serm. super illud: *Sap.* iii, *Justorum anima.*

57. Si apostolis nihil profuit vel patria, vel do-

mo, vel propinquitate Christo fuisse conjunctus, antequam propria fulgerent virtute: quas vos dignos venia putatis, qui de justis propinquis ac fratribus gloriari, nisi eos ipso fueritis imitati? Homil. 5, super *Math. Oper. perfect.*

58. Quid illorum vita pejus est, quorum imitatio discipulos corrumperet potest? Serm. in illud: *Salutate Priscorum.*

59. Est bona simulatio, cum quis sic simulatur ut virtutem imitetur: est et mala simulatio, cum quis ea facit ut recte agentem depellat a virtute. Super Epist. ad *Galat.*, cap. iv.

JOAN.  
TRICHL.S. ISIDORUS  
HISP.

PELUSIOTA.

S. PETRUS  
DAMIANUS.

S. PROSPER.

S. CYPRIANUS.

S. THOMAS.

A. REMPIS.

ARISTOTEL.

73. Oportet omnibus in rebus, prestatiliarem imitari. Lib. 9 *Ethicor.*, ad *Nicomach.*, cap. 2.

PLINIUS II.

74. Honestissimum esse invenio, majorum vestigia sequi, si modo recte itinere praecesserint. Lib. 9, epist. 8, ad *Capitonem*.

SENECA.

75. Queramus, quid optime factum sit, non quid uisatissimum: et quid nos in possessione felicitatis eternae constitutus, non quid vulgo veritatis possimo interpreti, probatum sit. *De Vita beata*, cap. 2.

76. Quod si pauci facerent, nollemus imitari: cum plures facere cōperant, quasi honestus sit, quia frequentius, sequimur. Epist. 123.

77. Optimum est majorum vestigia sequi, si recte praecesserint. In suis *Proverb.*, in fine positis.Vide etiam tit. *Adolescentia*, sent. 1, 2; *Discipulus*, sent. 40; *Exemplum*, per totum; *Latius*, sent. 9; *Laus in genere*, sentent. 116, 118, 137; *Martyrium*, sent. 70, 71; *Melior*, sentent. 27; *Nobilitas*, sent. 102; *Parentes*, sentent. 79; *Praevis*, sentent. 46; *Reverentia*, sentent. 15; *Sanctitas*, sentent. 49, 61; *Senectus*, sentent. 52; *Sequi Christum*, per totum; *Vercundia*, sentent. 23.

## IMMUNDITIA.

S. ANSELMI. *Divisio*. Tria sunt genera immunditiae cordis: primum est amor non amandorum; secundum est odium eorum, quo odio non debent haberi; tertium nec amor, nec odium, sed quedam cogitationis vanitas. *De Similitudin.*, cap. 19.S. ANTONINI. *Productio*. Immunditia quinta est filia gulae. Part. 2, tit. 6, de *Gula*, cap. 5, § 6.S. ANSELMI. 1. Nullatenus oportet, ut illi sint consortes de altari participantium, qui per immunditiam se faciunt exortes altari deservientium. Epist. 8, ad *Abbat. Guillelm.*

S. ANTONINI. 2. Committunt tales qui vivunt ut jumenta, tradentes se omni immunditiae, moriuntur ut jumenta sine intellectu, corpora vermibus corrodentibus, et eorum animabus caloribus et frigoribus expositis inferni. Pari. 2, titul. 5, cap. 8, § 3.

S. AUGUSTI. 3. Immundus est ante Deum omnis ini quis, mundus est omnis justus. *De Mendacio ad Constantium*, cap. 9.4. Non ego immunditiam absonii timeo, sed immunditiam cupiditatis. Liq. 40 *Confess.*, cap. 31.5. Tanto quisque est Deo similior, quanto ab immunditia mundior est. Lib. 5, *de Civit. Dei*, cap. 14.6. Non mundatur opere, qui immundus est cogitatione et voluntate. super *Psalm.* cxviii, conc. 2.7. Si delectat te mundus, semper vis esse immundus. Tract. 33 super *Evang. Joan.*, cap. viii.8. Lumen intelligentiae spiritalis, immunda corda non portant. *De Adult. conjug.*, lib. 1, cap. 27.9. Nisi quis porci more vixerit, nunquam accipiet in eum diabolus potestatem: aut ad perbandum tantum, non ad perdendum, accipiet. Lib. 3 super *Luc.*, cap. viii, in illud: *Erat ibi gress porcorum*.10. O nobilis creatura, qua in crocēis es mitrata, quare stercora amplexaris? Serm. de *Septem Grad. Confess.*

11. Immunditia oris testis est immundi cordis. S. BONAV.

Prose.

12. Non credant homines se habere corda mundi, qui verba habent immunda. Serm. 4, de *SS. Apostoli*.13. Quid sepulcro patenti festidius? et quid ore festido immundus? *Ibid.*

14. Valde turpe est, nature et rationi contrarium, ut homo immunditiam diligit, quam bruta declinant. Prose.

15. O humana confusio! o detestanda perseveratio! ut immunditiam quam detestatur brutum, amplectetur homo. *Ibid.*16. Lux nihil habet immunditiae admixtum: imo in tantum est pulchra, ut non fiat immundus transiens etiam per immunda. Serm. 1 de *Ura virg.*17. Quae bruta, quantumcunque lascivia, sicut homines, sunt immunda. *Ibid.*18. Immunditia verborum vel operum, signum certissimum est immunditiae cordis. *Ibid.*19. Impudicitia est hostis continentiae, cupiditatem infesta rabies, incendium conscientiae bone, mater impotentiae, ruina melioris etatis, contumelia generis. *De Bono pudicit.*, cap. 2.20. Qui immundus est in anima, omne quod tangit et quod offert Deo, immundum exit. Super *Aggeum*, cap. 11.

21. Qui de castimonia superbunt, nonnumquam Deo dispensantur in immunditiam carnis cadere permituntur. Prose.

22. Cum de ipsa continentia elatione mens tangitur, plerumque Deus hanc in immunditiam carnis cadere permittit. Lib. 2 *Moral.*, cap. 8.

23. Illum in extremo examine justitia eterni iudicis salvabit, quem hic ejus pietas ab immun-

dis operibus liberat. *Ibid.*, lib. 16, cap. 10, super Job. xxii, *Salvabitur innocens*.S. HIERON. 24. Munditia corporis, immunditia est anima. Epist. 27, ad *Eustochium*.25. Impudicitia gravior est fornicatione, quasi monstruosa turpitudo. Super II, ad *Cor.*, cap. xii.26. Nihil immundum fieri debet in loco sacro. Super *Deuter.*, cap. xxiii.S. JOANNES CHYRSOST. 27. Ibi dogmatum malorum est causa, ubi immunda est vita. Serm. 43 super *Epist. ad Ephes.*S. JOAN. CL. 28. Immundus est apud Deum, omnis sublimis corde. *Grad.* 25.JOAN. SAR. 29. Immunda quo magis moverunt, eo amplius factent. Lib. 7 de *Nugis curial.*, cap. 42.JOAN. THOM. 30. Qui debet immunditas tergere aliorum, oportet quod ipse ab homini immunditia existat alienus. In cap. 2 *Regul. S. Benedict.*, verbo *De prelatis*.S. ISIDORUS HISPALENS. 31. Immunditia vita prioris mutanda est per innocentiam boni finis. Lib. 2 de *Summo bono*, cap. 4, sent. 6.S. ISIDORUS DELUSUITA. 32. Sordida mens sanctarum rerum quidquam utiliter persercurari non potest. Lib. 4, epist. 304, ad *Cheremon*.S. LEO I. 33. Nihil Proorsus de virtutum splendore attingit, nihil de suavitate pietatis gustat, qui magis vult sordescere illis, quae immunda sunt, quam in illis splendore, quae sancta sunt. Serm. 8 de *Septim. mens.*S. MAXIMUS MART. 34. Immunda est anima quacunque cogitationum concupiscentia impleta est. Centur. 4, de *Chart.*, cap. 44.

S. PETR. DAM. 35. Carnis immunditiae dediti, soli divinae ultionis iudicio reservantur. Opus. 7, cap. 22.

36. Qui nunc sunt immunditiae vitio traditi, simul etiam cum immundis spiritibus eternis sunt ultio dammandi. *Ibid.*37. In rebus in honestis excelle, insignis turpitudo est. *De Magistrat. Abrahami*.38. Eo ipso quod aliquis rem obsecnam cupit, dum et immunda properat, immundus est. Lib. 6 de *Gubern.* *Dei*.

ARISTOTEL. 39. Nihil est istis, quandiu mersa et involuta como suo jacent, fœdius, nihil obscurus, nihil informius. Epist. 94.

SIXTUS. 40. Omnem spūcītēm fuge, libidinem vinces; quia ex deliciis et voluptatibus non effugis spūcītēm. Sent. 61.

41. Immundum hominem facit actus turpis.

42. Immundam animam sibi demones immundi vendicant. *Ibid.*, sent. 338.43. Decretum est eum, qui turpe quid committeret, pati. Lib. de *Potest. et Sapientia Dei*, cui titulus *Pimander*, cap. 12.Vide etiam tit. *Eucharistia*, sent. 64; *Jactantia*, sentent. 24; *Scientia*, sentent. 78; *Servire Deo*, sentent. 145.

## IMPERARE. IMPERIUM.

*Definitio*. Imperium est actus rationis ordinantis, cum quadam motione ad aliquid agendum.4. Stulto et imperare servitus est: et quod s. AMBROZ. pojet est, cum paucioribus presit, pluribus dominis et gravioribus servit. Lib. 2, Epist. 7, ad *Simplician.*2. In domo justi viventis ex fide, qui imperant s. AUGUST. servunt ei quibus videntur imperare. Lib. 19, *de Civit. Dei*, cap. 14.3. Imperio anime carnis conditio obsecundet, s. GAUDENT. ne effrenata licentia, ancilla ejicit dominam suam. Tract. de *Machab.*4. Ubi nullum est imperium, ibi nullus ordo: s. GREGOR. ubi multorum imperium, ibi sedatio. Lib. 3, de *Theologia*, super I *Cor.*, in illud *Joan: Si me amas*.

5. Qui diligat non tam letatur si imperet, s. JOANNES CHERYOST. quam si ei imperetur, etiam imperare sit iucundum. Homil. 32.

6. Nihil enim, qui imperium gerit, aequo indicit, ut amor atque indulgentia, erga eos quibus praest. Homil. 45 super II *Cor.*, in *Moral.*7. Imperare ars est, et non solum dignitas: imo ars est artum omnium summa. Homil. 45 super II *Cor.*, in *Moral.*8. Qui amat, nec precepere vult, nec imperare: sed gratias habet magis sibi si impereatur ac precipiat. Homil. 2, super I *Thess.*9. Omnes qui recte subesse ac parere didicunt, recte quoque imperio fungi scient, cum ad potentiam pervenient. Lib. 4 *Parall.*, cap. 21.10. Hee triplumimum faciunt ad constabilium imperium: majestas, gravitas, beneficentia: majestas parit reverentiam, gravitas metum, beneficentia benevolentiam. *De Praemis*.11. Eque tuus imperium est, quam illud quod amore et charitate munitur? *De Regno ad Arcadium imperator.*

12. Si imperare regium est, imperat qui in subditos tales quales esse decet, dominatum

S.THEODOR. exercet, ex eodem studiorum vivendi genere, quo ii utuntur, qui dominandi peritiam habent. *Ibid.*

HUGO CARD. 43. Debet eum, qui in imperio constitutus est omnem curam gerere. *Super Psalma. 24.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

44. Non jam fiume imperia ob virtutem, sed ob divitias et potentiam. Lib. 8 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 10.

ARISTOTEL. 45. In re familiaris imperium est unius: nam ab uno regitur omnis domus. Lib. 4 *Politica*, cap. 4.

CICERO. 46. Is, qui imperat, perfectam virtutem habere debet moralam: nam ejus opus est simpliciter praesidentis et praesulicis, ratio autem praesepit atque presidet. *Ibid.*, cap. 8.

47. Recte dicunt neminem bene imperare posse, qui non prius sub imperio fuerit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 3.

48. Qui imperare velit recte, oportet ipsum prius sub imperio fuisse. *Ibid.*, lib. 7, cap. 45.

49. Imperium liberorum melius est, ac magis ex virtute, quam dominari ut servis. *Ibid.*

50. Sine imperio nec domus, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. *Lib. 3 de Legibus.*

51. Qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est: et qui modeste pareat, videetur qui aliquando imperare dignus esse. *Ibid.*

52. Quoniam, et cui libero imperabit, qui non potest suu cupiditatem imperare? *Prose.*

53. Breviter primo libidines spernat voluptates, iracundiam terat, coercet avaritiam, et enteras animi labes repellat; tunc incipit imperare, cum ipse improbusimus dominis dedecor, aut turpitudinis parere desiderit. *De Paradoxis*, cap. 5.

54. Nec imperia expetenda, ac potius non accipienda interdum, aut deponenda nonnunquam. *Lib. 1 de Offic.*

PLATO. 55. Satius est imperio aliquujus melioris subjici, imprimi obtinere. *Syzygia. 4*, in *Dialog.* 1 *Alcibiad.*

56. Omne imperium quatenus imperium, nullius alterius cuiuspiam ratione utilitatem perspicit, quam illius qui imperio suo subjectus est, et curae sume demandatus. *Syzygia. 4*, lib. 4, de *Republ.*

57. Si ex bonis viris consisteret civitas, in ea ita certatim eo cives incumberent ne imperarent, veluti hodie pugnant, ut imperarent. *Ibid.*

58. Necesse est malam animam, et male imperare: bonam contra animam, haec omnia recte agere. *Ibid.*

29. Imperaturus omnibus, eligi debet ex omnibus. *In Panegyrico de Trajano augusto.* PLINIUS II.

SENeca.

30. Qui imperia libens accipit, partem acerbissimam servitutis effugit, facere quod nolit. Epist. 61.

31. Servis imperare moderate, lans est domino. Lib. 1, *de Clement. ad Neron.*, cap. 18.

32. Ut in corporibus, sic in imperio gravissimus est morbus, qui a capite diffunditur. Epis. 85.

33. Imperare sibi, maximum imperium est. Epist. 113.

34. Male imperando, summum imperium amittitur. *In suis Proverb. in fine positis.*

35. Vis habere magnum honorem? dabo tibi magnum imperium, impera tibi. *Ibid.*

36. Impera, sed prius edocitus imperio parore. SOLOM ATH. PHILOSOPH.

In suis *Sent. sent.*, 4.

## IMPERATOR.

Definitio. Imperator est rex, dux, princeps, eximius, primarius, qui coram populo et gente adstet, et praest omnibus, quisque indicat quod sit faciendum, quasi summam potestatem habens.

## CONDITIONES THEDECIM IMPERATORIS BONI.

Felices imperatores dicimus, 1 si juste imperant; 2 si inter linguas sublimiter honorantur, et subsequuntur humiliter salutantum non se extollunt, sed se homines esse meminerint; 3 si sum potestadem ad Deum cultum maxime dilatandum, majestati eius famulum faciunt; 4 si Deum dement, diligunt, et colunt; 5 si plus amant illum regnum, ubi non timent habere consortes; 6 si tardius vindicant, et facile ignoscunt; 7 si eamdem vindictam pro non peccato regende tuendae reipublice, non pro satanas iniunctiarum odii exerunt; 8 si veniam non ad impunitatem iniquitatum, sed ad spem correctionis indulgent; 9 si quod asperre coguntur plerisque decernere, misericordie lenitatem, et beneficiorum largitatem compensant; 10 si luxuria tanto est castigatio quanto possit esse liberior; 11 si sunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare; 12 si haec omnia faciunt non propter ardorem manus gloria, sed propter charitatem felicitatis aeternae; 13 si pro suis peccatis, humilitatis, et miserationis, et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. *Lib. 5, de Civ. Dei*, cap. 24.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Nihil in vobis imperatoribus, tam popolare et S. AUGUST.

tam amabile est, quam libertatem etiam in his diligente, qui obsequio militis vobis subditi sunt. Lib. 5, epis. 29, *ad Theodosium imperator.*

2. Si de causis pecuniaris comites suos imperator consulunt, quanto magis in causa religiosis sacerdotes Domini aquam est consulat? *Ibid.*

3. Christiani imperatores religioni, quam sequuntur, debent deferre reverentiam. *Ibid.* epis. 31, *ad Valentianum imperat.*

4. Vos pacem diis vestris ab imperatoribus observatis, nos ipsiis imperatoribus a Christo pacem rogamus. *Ibid.*

5. Vox imperatoris nostri, Christum resulit, et illum solum quem sentit, lognat. *Ibid.*

6. Quis est, qui abutat in causa fidelis episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis judicare? *Ibid.*, epis. 32, *ad eum.*

7. Leges imperator fert, quas primus ipse custodiat. *Ibid.*

8. Nihil honorificentius, quam ut imperator Ecclesie filius esse dicatur. Lib. 5, *Epist. orat. in Auzentum.*

9. Imperator bonus intra ecclesiam, non supra ecclesiam est: bonus enim imperator querit auxilium Ecclesie, non refutum. *Ibid.*

10. Noli gravare te, imperator, ut putes te in ea que divina sunt, imperiali aliquod jus habere: noli te exolletere, si vi dominus imperare Prose.

11. Scriptum est: *Qua Dei, Deo; qua Caesaris, Caesar.* Ad imperatores palata pertinent, ad Secordatos Ecclesie: publicorum tibi minimum ius commisum est, non sacrum. Lib. 5, epis. 33, *ad Marciliannam sororem suam.*

S. ANTONIN. 12. Officiali Caesaris, nisi in omnibus acquireveris, Caesar contradixit. Part. 3, tif. 3, cap. 1, § 9.

S. ATHAN. MAGNUS. 13. Veritas imperatoribus in consilio adesse debet, que regum, et imprimit christianorum, tutela est, cum ea regna administrare tutissimum est. *Apolog. ad imperatorem Constantium.*

14. Dicla scriptaque imperatoris pari pondere sentimanda sunt, ut is, qui ea reportat, libere se ea in mandatis habere profideatur. *Ibid.*

15. Eleganter et veraciter Alexandre illi imaginum quidam comprehensus pirata, respondit: nam cum idem rex hominem interrogasset, quid ei videtur, ut mare libaret infestum? ille libera contumacia, Quid tibi, inquit, ut orbem terrarum? sed quia id ego exiguo navigio facio, latro vocor: quia tua magna classe, imperator. *Lib. 4, de Civ. Dei*, cap. 4.

16. In principio rerum, gentium, nationumque imperium penes reges erat, quos ad fastigium

hujus majestatis, non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio provicebat. *Ibid.*, cap. 6.

17. Imperatoris imago, in numero aliter est, et aliter in filio. *De Decem chardis*, cap. 8.

18. Triumphat victor imperator; et non vici-set, nisi pugnavisset. Lib. 8 *Confess.*, cap. 3.

19. Imperatores quando pro falsitate contra veritatem constituant malas leges, probantur hinc credentes, et coronantur perseverantes. Epist. 50

20. Quando imperatores pro veritate contra errorum jubent, quisquis contempserit, ipse sibi judicium acquirit. Epist. 103.

21. Hoc jubent imperatores quod jubet et Christus: quia cum bonum jubent, per illos non jubet nisi Christus. *Ibid.*

22. Omnis potestas sub imperio constituta, imperatoris sub legibus servit. *Ibid.* 223.

23. Religio est que christians imperator ad eum suam judicem pertinere, ne in res divinas impune peccetur. Lib. 2, *contra Gaudent.*, cap. 12.

24. Quomodo de interiori palatio quicquid jussieri imperator, per imperium Romanum emanat: si et in unoquoque nostrum iulus est imperator in corde. *Homil. 46, ex Homil.*

25. Erubescit senator curialis plebeis, quod non erubescit imperator. *Ibid.*, homil. 49.

26. Per servum let data est, reos fecit: per imperatorem indulgentia data est: liberavit. Tract. 3, super Joan.

27. Jura humana per imperatores, Deus distribuit generi humano. *Ibid.*, tract. 6.

28. Teneat arcum imperator interior, quia sub majori imperatore juvandus assistit. *Ibid.*, tract. 41.

29. Imperator per exercitum suum agit quod ei placet. Tract. 8, super Epist. Joan.

30. Monachus verus, debet esse summa celsitudine pollens, summa fortitudine presidens, summa dilectione pascens. Serm. 21, *in Hexam.*

31. Nero imperator, licet in tantum fuerit folis, ut piscator rebus aureis, invasisco ultimo a Romanis, fugiens dentibus fustem exscut, que se per ventrum transdidit, et sic finivit vitam, quem famen asseruerunt esse felicem. Serm. 7, de SS. Apost.

S. DONAT.

32. Constat quod in Ecclesia nemo pontifice potenter, et in saeculo nemo Christiano imperatore celsior inventur. Lib. 2, *de Verit. pretest.*

33. Clementissimus imperator non ideo est vas misericordie preparatum in gloriam, quia apieem terreni principatus accepit: sed si in imperiali culmine recta lide vivat et vera cordis humilitate agnoscat. *Prose.*

GLOSS.  
DEC.

GRATIANUS.

S. GREGOR.  
NAZ.

S. INNOC. III

S. JOANNES  
DAM.

S. IORDANUS  
PHILUSIOTA.

S. LEO I.

PETR. ELES.

34. Si magis in timore serviat Deo, quam in tu-  
more dominari populo delectetur.  
35. Si in eo lenitas iracundiam mitiget, ornat  
benignitas potestatem.  
36. Si se magis diligendum, quam methendum  
cunctis exhibeat.

37. Si subjectis salubriter consulat; si iustitiam  
sic teneat, ut misericordiam non relinquat.

38. Si præ omnibus se sanctæ matris Ecclesiæ  
catholice meminerit filium, ut ejus paci atque  
tranquilitati per universum mundum prodesse  
faciat sumum principatum. *Ibid.*

39. Imperator, cum filius est Ecclesiæ, infor-  
mior est episcopo. In *Decretis Gratiani*.

40. Imperator lepra percuteatur, si officium sa-  
cerdotale usurpat. *Ibid.*

41. Debet imperator reverentiam Ecclesiæ, sed  
de rebus Ecclesiæ nihil potest disponere. *Ibid.*

42. Mutuum auxilium sibi debent imperator et  
Ecclesia. *Ibid.*

43. Nee imperator jura pontificis, nec ponti-  
fex jura imperatoris usurpare potest. In *Decret.*,  
part. 4, dist. 96, can. *Cum*.

44. Imperator catholicus, filius est, non presul  
Ecclesiæ. *Ibid.*, can. *Si imperator*.

45. Imperatores christiani subdere debent ex-  
euctions suas ecclesiasticis presulibus, non pre-  
ferre. *Ibid.*

46. Imperatores honorem purpure habete :  
agnoscite quantum adsit, quod vestre fidei com-  
missum est, quantumque circa vos mysterium :  
orbis enim universus manu vestre subiectus est,  
diademate parvo atque exiguo panno refe-  
tus. *Prose.*

47. Superba solius Dei sunt, inferna Dei sunt et  
vestra : subditis ergo vestris Deos vos prebebo.  
In *Orat. ad Seipso*. Habetur apud *Div. Joannem*  
*Damasc.*, lib. 1 *Parall.*

48. Imperium non prestat sacerdotio, sed su-  
best, et ei obediens tenetur. Lib. 1, *Decret. const.*,  
const. 128.

49. Imperatores quoque humiles reddit calamita-  
tas. Lib. 2 *Parall.*, cap. 51.

50. Haec et dico et facio, per quæ et sis et  
astimineris, non modo pessimum imperator, verum  
etiam justissimus. Lib. 2, epist. 87, *ad Pisonem*.

51. Debet, imperator, cunctanter adverte, regiam potestatem tibi, non solu[m] ad mundi re-  
gimen, sed maxime ad Ecclesiæ præsidium esse  
collatam. Epist. 75, *ad Leonem August.*

52. Debet imperator cum Dœcum filium sum  
imperiali diademate proponere insignire, remittit  
dicens : Vereor ne si fiam imperator, dedicam  
esse filius, malo ergo non esse imperator, sed hu-

milis filius, quam esse imperator, et filius inde-  
votus. Imperator pater meus, meum imperium sit  
parere humilius imperanti. Epist. 47, *ad Henric.*  
reg. *Anglor.*

53. Hee tria plurimum faciunt ad constabili-  
endum imperium : majestas, gravitas, benefi-  
centia : majestas parit reverentiam ; gravitas,  
mutum ; beneficentia, benevolentiam. *De Pro-  
mis.*

54. Est officium magnorum imperatorum adi-  
ficare sapientiam. Lib. *de Tenuitate*.

55. Ecquid tulius imperium est, quam illud s. *Syene*,  
quod amore et charitate munitur ? *De Regno ad Episcopos*,  
*Arcadiam*.

56. Imperator omnes eo imperatore, quem propter  
solos pictores cognitum habent imperii pro-  
pugnatores. *Ibid.*

57. Imperator consensus est, qui anima et cor-  
poratione rationi subiectis seipsum rexerit. *Hecatontad.*  
1, sent. 20.

58. Oportet imperatorum, bonum esse militem. s. *Theodor.*  
Super 1 *ad Timoth.*, cap. 4.

## SENTENTIA PAGANORUM.

59. In summo imperatore quatuor res inesse CICERO.  
oportet : scientiam rei familiaris, virtutem, au-  
toritatem, felicitatem. *Orat. 43, pro Lege Manilia*,  
num. 28.

60. Hee sunt in imperatore consideranda :  
labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in  
agenda, celerritas in confidencio, consilium in  
providendo. *Ibid.*, num. 29.

61. Quanta innocentia debent esse imperatores,  
qua deinde in rebus temperantia, quanta fide,  
quanta felicitate, quanto ingenio, quanto consilio,  
quanta humanitate. *Ibid.*, num. 36.

62. Due sunt artes, quæ possunt locare homini-  
nas in amplissimo gradu dignitatibus : una impera-  
toris, altera oratoris boni. *Orat. 23 pro Murena*,  
num. 30.

63. Dum cupiditatem suis obdet imperator,  
non modo imperator, sed et liber omnino haben-  
du[m] non erit. *De Paradox.*, cap. 5.

64. Assuecat imperator cum imperio calculum PLINII 1.  
ponere, tanquam rationem redditurus. In *Panegyrico de Trenio augusto*.

65. Tunc maxime imperator es, cum amicum  
ex imperatore agis. *Ibid.*

66. Minus est imperator esse, quam omni-  
bus imperatoribus esse meliorum. *Ibid.*

67. Clementia non tantum honestiores impera-  
tores, sed tuiores præstat, ornamentumque im-  
periorum est. Lib. 1 *de Clement.* *ad Neron.*, cap. 11.

68. Malus miles est qui imperatorem gemens  
sequitur. Epist. 105.

SENECA.

Vide etiam tit. *Dignitas*, sent. 72; *Episcopus*, sent.  
128; *Lex in genere*, sent. 19, 20, 21, 22; *Nobilitas*,  
sent. 400; *Postes in genere*, sent. 31, 32.

## IMPUDENTIA.

COLLECTOR. *Definitio*. Impudentia est contemptio, et indolentia  
earum rerum, quas verecundi reformidant.  
RICHARD. A. Quid aliud est impudentia, quam præceps et ef-  
frenata malitia ? Part. 1, lib. 3, *Erudit. homin.*  
INTER., cap. 45.

PLATO. Impudentia est habitus animi audaci, qui suffert  
ignominiam luci causa. *Syzygia* 5, *de Definit.*  
S. EPHEM. Productio. Impudentia fornicatio est mater.  
*Ad Monachos*, parænes. 46.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Peccator unusquisque quo graviora flagitia  
commisit, eo fili insolenter ac impudentior. *De  
Noe et arc.*, cap. 10.

2. Recedit ab omni respectu honestatis et pudici-  
onis, qui peccati acerbitate involvit. *Ibid.*

S. AUGUST. 3. Non iniicias amicitia, seductione investiga-  
bilis, cum dicitur, Eamus, faciamus, et puden[t] non  
esse impudentem. Lib. 2 *Confess.*, cap. 9.

4. Tacet, qui puden[t], et mera si dici potest  
pudoris impudentia : quod nominare puden[t], lau-  
dare non puden[t]. Lib. 2 *de Nuptiis et concupis-.*  
cap. 7.

5. In rebus tam manifestis impudentia obmu-  
tescere potest, insania non potest. Lib. 4 *Contra  
Gentiles*, cap. 41.

S. BERNARD. 6. Quantum displaceat Deo impudentia peccato-  
ris, tantum poniens verecundia placet. Serm. 3  
super *Caro*.

7. Impunitus radix impudentie est. Lib. 3 *de  
Consil. ad Eugen.* pap.

8. Ubi lingua audax, et frons invercunda,  
quid loquatur, quidve agat, non curat. *De Ordine  
vite*.

9. Ad impudentiam via, est turpis sermo : et  
utriusque finis, est turpis rerum rerum perpetratio.  
*Lib. 2 Stromat.*

10. Mens tenchris obducta, ad impudentiam  
trahit. *Ad Monachos*, parænes. 46.

S. EPIPHAN. 11. Impudentia frontem suam perficit, si-  
hipsi malis attrahebas. Heres. 51, *contra Aliogos*.

12. Satiari non potest impudentia, neque re-  
pleri : verum ad omnia se expandit. Heres. 80,  
*contra Masalianos*.

13. Frontem cordis in impudentiam aterrit  
culpa frequens : ut quo crebrius committitur, eo  
de illa committentis animus minus verecundetur.  
*Homil. 10, super Ezech.*

14. Impudentes ab impudentie vitio, non nisi

increpatio dura compescit. Part. 3 *Pastoral.*, cap.  
1, admittit. 8.

15. Malevolentia et livor nutrit impudentiam.  
Lib. 3 super *Matth.*, cap. xxxi, can. 6, num. 224.  
S. HIERON.

16. Ulicunque est impudentia, illic est ultio. S. JOANNES  
CHRYSOSTOM.

Homil. 5 de *Verbis Isaiae*.

17. Non tam mala res est peccatum, sicut est  
post peccatum impudentia. *Ibid.*, hom. 5.

18. Nunc illud maxime multis dignum est la-  
crymisi; quia cum multi sint mali, non puden[t] eos  
mala agere. Homil. 82 super *Matth.* *Oper. perf.*

19. Nihil illud impudentem hominem facit, sicut  
mala conscientia. Homil. 17 super *Acta Apostol.* in  
*Morali*.

20. Qui impudens et roboris expers fuerit, an-  
dax et pertinax officiatur. *Ibid.*

21. Impudentia homines duros efficit. Homil.  
31 super *Epist. ad Hebrews*, in *Moral.*

22. Anima in tribulationibus cum in despera-  
tionem incurrit, impudens efficitur. *Ibid.*, homi.  
33.

23. Humanus animus postquam verecundia  
fines semel transire coactus est, in insolentiam  
dilabitur. Lib. 2 *de Sacerdot.*

24. Impudens neque blandis verbis paret, ne-  
que minus fecilitur, neque beneficiis moverat.  
*Ibid.*

25. Impudentes nudo quasi capite, ac perfidia  
fronte mendacia sus proferunt. In libro *contra  
Gentiles*.

26. Neque perinde mala res est peccatum, atque  
post peccatum impudentia. Homil. 5 de *Verbis  
Isaiae*.

27. Impudens oculus et clata cervix, et perpe-  
tua superciliorum agitatio, et de nulla turpitudine  
erubescere, fodiosissimi animi argumentum est.  
Lib. 3, Epist. 288.

28. Impudens aspectus, et pendula cervix, ac  
continua superciliorum agitatio, et nulla ex re  
turbo rubore afflit, impudentissimi animi indica  
sunt. Hab. apud *Div. Joan. Damasc.*, lib. 3 *Parall.*,  
cap. 33.

29. Impudentia fiducie sibi nomen adscribit.  
Lib. 3 *de Vita contempl.*, cap. 4.

30. Quid mali operis fieri potest, unde nec er-  
ubescant, etiam illi quos ipsa flagitia sua dele-  
tant? Lib. 3 *de Vita contempl.*, cap. 11.

31. Mens qua impudentia corrupta fuerit, nulli RICHARD.  
omnino, quia nec sibi nec aliis, parcit. Part. 1,  
lib. 3, *de Erud. hom. inter.*, cap. 15.

32. Impudentia tollit homini moderantiam, et  
circumspectionem sui. *Ibid.*

33. Carent verecundia homines in peccatis pro-  
fundatis, quibus sua peccata non displicant, sed  
S. THOMAS  
AGUINAS.

S. ISIDORES  
PELUSIOTA.

PHILIP JUD.

E. PROSPER.

magis de eis gloriantur. Secunda secundæ quest.  
144, art. 4.

## SENTENTIA PAGANORVM.

ARISTOTEL. 34. Qui nulla in re verecundatur, appellatur impudens. Lib. 2 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 7.

35. Si impudenter, et quempiam non pudere res turpes agentem, improbus est : nihil omnis ob idipsum probum erit quempiam res turpes agentem erubescere. *Ibid.*, lib. 4, cap. 9.

CICERO. 36. Perditissima ratio est, pudorem fugere. Lib. 4 *de Arte rhetor.*

PLINIUS II. 37. Nunc refracti pudoris et reverentiae clausi, omnia patient omnibus. Lib. 2, epist. 14, ad *Maximum*.

Vide etiam tit. *Amor in genere*, sent. 145; *Elocutio*, sent. 17; *Excommunicatio*, sent. 9; *Forum*, sent. 10; *Juventus*, sent. 16.

## IMPUDICITIA.

COLLECTOR. *Definitio.* Impudicitia est circa oscula et tacitus, et alias actus circumstantes actum venereum.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUST. 4. Non dicatis vos habere animos pudicos, si habetis oculos impudicos : quia impudicos oculi, impudici cordis est nuntius. Regula 3 *ad Clericos*.

2. Nemo impudice uitur corpore, nisi spiritu prius concepta nequitia. *De sancta Virginitate*, cap. 8.

3. Impudicitia est hostis continentie, cupiditas infesta rabies, incendum conscientie bone, mater impudentiae, ruina melioris etatis, contumelia generis.

S. MIERON. 4. Impudici oculi non norunt animas pulchritudinem considerare, sed corporum. Epist. 22, ad *Eustoch.*

5. Impudicitia gravior est fornicatione, quasi monstrosa turpitudi. Super II *Cor.*, xi.

RUGO CARD. 6. Impudici oculus est, cum huc et illuc invereunde fertur, maxime autem in facie mulierum. Super II B. *Petri*, cap. II.

LACT. FIRM. 7. Nihil est tam invisum Deo, quam mens incesta et animus impurus. In *Epitome*, cap. *Cohibenda*.

SALVIANUS. 8. Sicut Salvator jussit ut salva intuitu incolumente pulvris labem in se oculis non recipere; sic vita nostra labem in se penitus impudicitia non haberet. Lib. 3 *de Gubern. Dei*.

9. Difficile est impudicitiam verbo aut jussione tolli, nisi fuerit ablata : et difficile pudicitiam verbo exigi, nisi fuerit exacta. *Ibid.*, lib. 7.

10. Qui impudicitis scilicet servit, infelix a consilio regni coelestis excluditur. Homil. 2 *de Arcta EPISCOPUS*, vita.

## INCARNATIO.

*Definitio.* Incarnatio est unio carnis ad naturam s. BONAV. divinam in personam distinctam. Super lib. 3 *Sent.*, dist. 4, art. 4, quest. 2.

Incarnatio est humanitatem assumptio aut cum s. JOAN. carne, sive cum homine hypostatica conjunctio. Lib. 3, *de Fide orthod.*, cap. 11.

## SENTENTIA PATRUM.

4. Deus in carne perfectionem naturae assumpsit humanae, s. AMBROS. sive sensum hominis, sed non fuit sensu carnis inflatus. *De Incarnat.* cap. 7.

2. Verbi incarnatione secundum naturam dei SATURNVS facta, nostrorum vitiorum susceptibilis non fuit. MAGNUS. *De Incarnat. Christi*.

3. Tota vita Christi in terra per hominem, s. AUGUST. quem suscepit dignatus est, disciplina morum fuit. *De Vera relig.*, cap. 16.

4. Omnes justi, hoc est veraces Dei cultores, sive ante incarnationem, sive post incarnationem Christi nec vixerint, nec vivunt, nisi ex fide incarnationis Christi, in quo est gratia plenitude. Epist. 157, *ad Optatum*.

5. Deus homo factus est, ut totum hominem in beatificaret. *De Spiritu et anima*, cap. 9.

6. Non patet carnem assumpti, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matrix filius : ne illi nomen ad alterum transiret, qui non esset eterna nativitate Filius. *De Eccles. dogmat.*, cap. 2.

7. Gratia Dei non potuit gratias commendari, quam ut ipse unicus Dei filius in se incomparabiliter manens induceret hominem, spem dilectionis sua daret hominibus, homine medio : qua ad illum ab hominibus veniretur, qui tam longe era, immortalis a mortalibus, incomparabilis a comparabilibus, iustus ab iustis, beatus a misericordiis. Lib. 10, *de Civit. Dei*, cap. 29.

8. Ut homo fidientes ambularet ad veritatem, ipsa veritas Deus, Dei Filius hominem assumpto, non Deus consumpto, eandem constituit alicui fundatam fidem, ut ad Deum deret esset homini per hominem Deum. Lib. 11, *de Civit. Dei*, cap. 2.

9. Homo ipse anima est et caro : totum enim hominem suscepit Verbum, et totum homo factus est Verbum ; ubi erat anima, ibi erat caro, ibi totus homo : totus homo cum Verbo, et Verbum cum homine, et homo et Verbum unus homo, et Verbum et homo unus Deus. Super *Psalm.* lvi, vers. 1.

10. Verbum fœnum factum est. Homo, proper te Verbum factum est homo, tu caro, et proper te Verbum caro factum est. Omnis caro fœnum, et Verbum caro factum : quanta ergo spes fœni, quando Verbum caro factum est illud quod manet in eternum, non delignatum est suscipere fœnum, ne de se desperaret fœnum. Super *Psalm.* en, vers. 45.

11. Multum interest inter descendere et cadere ; nam quia cedidit Adam, ideo descendit Christus. Ille cedidit, iste descendit : ille cedidit superbia, iste descendit misericordia. Super *Psalm.* cxix.

12. Nullum magis dominum prestare Deus posset hominibus, quam ut Verbum suum, per quod condidit omnia, faceret illis caput, et illos ei tandem membra coaplat, ut esset filius Dei et filius hominis, et unus Deus eum Pater, unus homo et unus Deus in eo. *Tract. 21, super Evangel.* *Jean.*, cap. v.

13. Verbum caro factum est, ipse est homo qui Deus, quia Deus factus est homo ; sed factus quod non erat, non amittens quod erat. Accessit homo ut esset homo, qui erat Deus, non jam ut homo erat, et non esset Deus. *Tract. 21, super Evangel.* *Jean.*, cap. v.

14. Verbum caro factum est : caro te exceperat, caro te sanat, et sic venit, ut de carne vita emergetur. *Ibid.*, tract. 2, cap. 1.

15. Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus : ut enim panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum factus est homo. *Serm. 9, de Nativit.*

16. Ut panem angelorum manducaret homo, Creator angelorum factus est homo : illi frumentos petendo : illi capiendo, nos querendo : illi intrando, nos pulsando. *Serm. 19, de Nativit.*

17. In utero Virginis Marie Verbum carnem suscepimus, nobis factus est mediator, homo totus et Deus, Verbum, anima et caro, unus Christus. *Serm. 2, vigil. Nativit.*

18. In utero Virginis Marie Verbum carnem suscepimus, nobis factus est mediator, homo totus et Deus, Verbum, anima et caro, unus Christus. *Serm. 2, de Nativit. Dom.*, ipsi adscripto.

30. Incarnatio verbi, beneficium est beneficium, de *princ. sacra Scriptura*.

31. Carmen Deitas mediante anima suscepit. Super lib. 3, *Sent.*, dist. 2, art. 3, quest. 1.

32. Nisi genus humanum fuisset lapsum, verbum Dei non fuisset incarnatum. *Ibid.*, distinct. 1, art. 2.

33. Excelsum incarnationis opus totius Trinitatis fuit, nec sola persona Filius fuerit incarnata. *Lib. Medit. vite Christi*, cap. 4.

34. Per verbum incarnatum facta est generis humani reparatio. Lib. 4, *Compedit. Theolog. verit.*, cap. 6.

35. Verbum caro factum est quinque modis,

s. BERNARD.

22. Diabolus quis naturam nostram deeperat, dignatus est unicenus Dei filius ipsum naturam nostram suscipere : ut de ipsa diabolus vincatur ; et quem semper ipsa sub se habet, etiam sub nobis eum esse faceret. *De Agone Christi*, cap. 1.

23. Propreter totum hominem sine peccato Christus suscepit ut totum quo constat homo, a peccatorum peste sanaret. Lib. 10, *de Civit. Dei*, cap. 27.

24. Nihil Deo sublimius, nihil vilius limo, et tamen tanta dignitatem Deus descendit in limum, tantaque dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limus felice credatur, tam ineffabiliter quam incomprehensibili sacramento. *Serm. 3, vigil. Nativit.*

25. Sic in illa singulari divinitate Trinitas est in personis, unita in substantia : sic in ista speciali communione Trinitas est in substantiis, in persona unita. *Prose.*

26. Et sicut illi personæ non scindunt unitatem, unitas non minuit Trinitatem : ita et hic persona non confundit substancialias, nec substancialis ipsæ personæ dissipant unitatem. Opus mirabile, opus singulare, inter omnia et super omnia opera Dei. *Ibid.*

27. Intuere, obsecro, quale sit istud, quam novum, quam admirabile, quam amabile, quam juvandum : quid enim putchein, quam generatio casta? quid glorioius, quam sancta et sincera concepsio? in qua nihil pudoris est, nihil sororis, nihil corruptionis. *Ibid.*, serm. 4.

28. Abyssus plane imperscrutabilis, incarnationis dominicae sacramentum : abyssus impenetrabilis, Verbum caro factum. Quis enim investiget, quis attingat, quis apprehendat? puteus alitus est. *Serm. 2, de Annunt.*

29. O ventre diffusor cordis, terrisque amplior, capacior elementis, qui totum claudit omnia confidentem, in quo Deus glorie reclinatur. *Serm. 2, de Nativit. Dom.*, ipsi adscripto.

30. Incarnatio verbi, beneficium est beneficium, de *princ. sacra Scriptura*.

31. Carmen Deitas mediante anima suscepit. Super lib. 3, *Sent.*, dist. 2, art. 3, quest. 1.

32. Nisi genus humanum fuisset lapsum, verbum Dei non fuisset incarnatum. *Ibid.*, distinct. 1, art. 2.